Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 08/12/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  008673/2025

Senhor Presidente.
Senhores Vereadores.
Senhoras Vereadoras.

Requeremos à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos regimentais, seja oficiada à Sua
Excelência a Sra. Prefeita Municipal solicitando providências no sentido de DETERMINAR, COM A
MÁXIMA URGÊNCIA, que a Secretaria Municipal de Saúde determine que os pacientes antigos e que
já vinham fazendo acompanhamento médico há anos com a Ilma. Dra. Marisa Sathler Breder Moraes
de Almeida na UBS do Bairro Santa Cecília, continuem a fazer o acompanhamento médico com esta
Ilma. médica nesta Unidade de Saúde, por uma questão de vínculo afetivo e relação de confiança e
reciprocidade formados há anos em virtude da relação entre médico e paciente, no que muito
contribui para um melhor tratamento médico e evolução positiva no cuidado para com a saúde do
paciente.

Tal pedido se justifica tendo em vista que houve uma mudança no acompanhamento
médico de alguns pacientes que já vinham há anos fazendo acompanhamento médico com a Ilma.
Dra. Marisa Sathler Breder Moraes de Almeida na UBS do Bairro Santa Cecília, mas que foram
reencaminhados para outros médicos da mesma unidade de saúde, cuja mudança vem interferindo
no bem estar e no cuidado médico destes pacientes e que são, na sua maior parte, pessoas idosas,
visto que mantinham com a Ilma. médica uma relação de afeto, confiança e reciprocidade em virtude
dos anos de tratamento médico, o que acaba, naturalmente, gerando uma relação de proximidade,
razão pela qual é urgente atender o que se pede em vista do bem estar e do
relacionamento humanitário para um melhor tratamento, recuperação e cuidado para com a saúde.

Palácio Barbosa Lima, 5 de dezembro de 2025.

Juraci Scheffer
Vereador Juraci Scheffer - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 154646

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-12-08T19:24:07-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos